
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 24 de julho de 2014  -  Nº 4661 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  438/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Designar o servidor municipal CARLOS FERNANDO SABINO, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 128/2014  

21/07/2014

BOSCATTI 

INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA 

- EPP

Aquisição de Gêneros Alimentícios 

(Carnes), conforme as especificações 

do Anexo I, Item nº 005, do Edital de 

Pregão nº 006/2014.

1 – 20.490/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  442/2014

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
resolve:

Designar os servidores municipais AILTON ALVES WELLES 
JUNIOR, lotado na SEMDES, GILBERTO GOMES DA 
SILVA, lotado na SEMUS, AGUINALDO NEY PARESQUE 
PIAZZAROLO, lotado na SEMFA, RODRIGO CORRAD 

BENEVENUTO e CRISTIANE FASSARELLA SIMONATO, 
lotados na SEME, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 005/2014  

01/07/2014

DATACI – 

COMPANHIA DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO DE 

CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM 

 Prestação de serviços de desenvolvimento 

e manutenção de sistemas de informação, 

desenvolvimento e hospedagem de 

sites e aplicações, implantação e 

gestão da rede de comunicação de 

dados, voz e vídeo, processamento e 

armazenamento de dados e informações, 

serviços de impressão, treinamento e 

capacitação em informática, consultoria, 

gerência de projetos, manutenção de 

equipamentos de informática, bem 

como a prestação de serviços correlatos.

1 – 32.653/2013

1 – 33.865/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

realização do certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 052/2014
Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral.
Dia: 06/08/2014 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23/07/2014.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de julho de  2014                                                DOM nº 4661 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº. 046/2014

Processo Administrativo nº. 2756/2014

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Transporte 
Rodoviário de Estudantes do Ensino Infantil, Fundamental e 
Médio das Escolas Municipais e Estaduais da Zona Rural do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim para o ano letivo de 2014.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro 
desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Serviços, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Coope-Serrana -  Cooperativa de Transporte Sul Serrana Capixaba
CNPJ: 05.427.772/0001-28

Item
Valor 
Km 

Rodado

Quantidade 
de Km 

Rodado por 
Dia

Valor Pago 
por Dia de Km 

Rodado

Quantidade 
de Dias 
Letivos

Valor Total 
Homologado 

por Lote

LOTE 01 R$ 5,54 229,40 R$ 1.270,87 99 R$ 125.816,13

LOTE 02 R$ 4,28 429,00 R$ 1.836,12 99 R$ 181.775,88

LOTE 03 R$ 4,25 312,00 R$ 1.326,00 99 R$ 131.274,00

LOTE 04 R$ 4,25 211,00 R$ 896,75 99 R$ 88.778,25

LOTE 05 R$ 4,27 329,70 R$ 1.407,81 99 R$ 139.373,19

LOTE 06 R$ 4,25 353,50 R$ 1.502,37 99  R$ 148.734,63

LOTE 07 R$ 4,46 446,90 R$ 1.993,17 99 R$ 197.323,83

LOTE 08 R$ 4,30 682,00 R$ 2.932,60 99 R$ 290.327,40

LOTE 09 R$ 5,10 383,80 R$ 1.957,38 99 R$ 193.780,62

LOTE 10 R$ 6,46 417,80 R$ 2.698,98 99 R$ 267.199,02

LOTE 11 R$ 4,38 238,40 R$ 1.044,19 99 R$ 103.374,81

LOTE 12 R$ 7,95 87,60 R$ 696,42 99 R$ 68.945,58

LOTE 13 R$ 5,75 400,50 R$ 2.302,87 99 R$ 227.984,13

LOTE 14 R$ 8,47 73,20 R$ 620,00 99 R$ 61.380,00

 VLR. TOTAL HOMOLOGADO PARA O PERÍODO 99 DIAS LETIVOS R$ 
2.226.067,47

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de julho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

A G E R S A

PORTARIA Nº 034/2014

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE  CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS  NO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/2012.

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1º- Convocar os candidatos abaixo, aprovados e classificados 
no Concurso Público nº 001/2012, para comparecerem no IPACI- 
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores de Cachoeiro 
de Itapemirim, localizado na Rua Rui Barbosa, 16, centro, sala 
401/402, Ed. Santa Cecília- Cachoeiro de Itapemirim- ES no dia 
12/08/2014 às 10h, a fim de submeterem-se à avaliação médica 
Admissional.

Classificação Nº inscrição Candidato Cargo

3º 000526 RAPHAELA STEIN MAURO Auxiliar de Ouvidoria

Art.2º- Os candidatos convocados deverão estar munidos dos 
exames listados nas portarias nº 009 e 011/2013, sob pena de 
eliminação.

Art.3º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de julho de 2014.

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de julho de  2014                                                 DOM nº 4661 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014

Aos 17 dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, às 

dez horas da manhã, reuniu-se a Pregoeira Oficial do Instituto 

de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim – 

IPACI e a equipe de apoio, devidamente designada pela Portaria 

nº 194, de 10 de junho de 2014, com os seguintes membros: 

Dayse Modesto Correa, Luciane de Oliveira Pope Mion, 

Cristiane Aragon Carpanedo, sob a presidência do primeiro, 

com a finalidade de receber propostas destinadas a Contração de 

Empresa Especializada em Prestação de Serviços Continuados 

de Conservação e Higienização de bens móveis e imóveis e de 

serviços de copa , conforme descrito no Anexo I, do Edital do 

Pregão Presencial nº 001/2014. Registra-se que o edital foi 

publicado no Site Oficial do Instituto de Previdência do Município 

de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI e extrato do edital no Diário 

Oficial do Município de Cachoeiro de Itapemirim nº 4645 do dia 

02 de julho de 2014. Findos os prazos estipulados no Edital, foi 

registrado que houve o não comparecimento de nenhuma empresa 

interessada em participar deste certame licitatório, nem mesmo o 

envio de propostas por qualquer meio viável. A Pregoeira Oficial, 

juntamente com os membros da equipe de apoio, determinaram à 

lavratura da presente ata que vai assinada por todos em três vias, 

para reproduzir seus efeitos legais e esta sirva de instrumento 

e testemunha hoje ad eternum durante este ato de licitação na 

Modalidade de Pregão Presencial.//////////////////////////////////

Dayse Modesto Correa
Pregoeira Oficial

Luciane de Oliveira Pope Mion
Membro da Equipe de Apoio

Cristiane Aragon Carpanedo
Membro da Equipe de Apoio

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2273/2014.

CONCEDE “COMENDA PROFESSOR DEUSDEDITH 
BAPTISTA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Professor Deusdedith 
Baptista” a: 

Thiago Xavier Bento

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de julho de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2274/2014.

“CONCEDE COMENDA “DR. UBALDO CAETANO 
GONÇALVES” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido a Comenda “Dr. Ubaldo Caetano 
Gonçalves” nos termos da Resolução Nº 107/2005 a:

Bruno da Costa Resende

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de julho de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 

Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 

endereço das secretarias, telefones de atendimento, 

serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de julho de  2014                                               DOM nº 4661 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


